BB 275 a imperiis B b attinet B c posessionum B d masis B e pro-Kürzung vor ezo B, Presezo b f 
Lesung unsicher, hier nach b g disnoscunt B h B statt Cuma i durch Lücke leicht beschädigt B, Lesung 
nicht ganz sicher j promta B k condictone B

BB 275 1 vgl. DF.I. *1136 2 vgl. DDF.I. 91 und 242 3 vgl. Vorbem.
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viginti libras imperialium vel eorum heredes nobis nostrisque successoribus regibus et 
imperatoribus persolvent Papie vel alibi, ubi nobis placuerit. Adicientes quoque firmiter 
precipimus, ut nullus archiepiscopus nec episcopus, nec dux nec marchio nec comes 
nec civitas nec comune nec consules nec aliqua potestas predictos fratres et eorum 
heredes in prescriptis locis et bonis inquietare, molestare vel disvestire presumat. Quod 5
si quis contra hoc nostrum preceptum facere attemptaverit, centum libras auri pro pena 
componatl, dimidium fisco nostro et dimidium ipsis fratribus vel eorum heredibus 
persolvatm. Statuentes eciam ex utraque parte ita convenimus, quod de omnibus 
predictis castris et villis et aliis locis, que nos eis concessimus et confirmavimus iuxta 
preceptum nostrum, ipsi prefati fideles nostri tres fratres vel eorum heredes pacem et 10
guerram servabunt, tenebunt et facient, quibuscumque voluerimus, et sicut hactenus 
fecerunt, ita nobis et imperio deinceps nostris successoribus regibus et imperatoribus 
fidem et fidele servicium conservabunt et in perpetuum exhibebunt.

Dat. Ratispone idus ianuariin.

BB 276 15

Unecht.

Heinrich bestätigt die Stiftung eines Altares mit täglicher Messe sowie zweier Jahrtage durch 
Graf Theobald von Lechsgemünd und dessen Gemahlin Gräfin Agatha, seine Verwandte, in 
der Kirche zu Ka i s h e im , die sich das Stifterpaar als Begräbnisstätte erwählt hat.

(Donau-)Wörth, 1193 Januar 20. 20

Angebliches Original in Augsburg, Staatsarchiv, Kaisheim Urk. n° 11a (früher 
München, Bayerisches Hauptstaatsarchiv, Kaiserselekt n° 553) (A).

Mon. Boica 29/1, 467 n° 553 aus A. – Ertl, Studien Abb. 5 nach S. 134 Faks. – 
Toeche Reg. † 507. – Stumpf Reg. † 4794. – Hoffmann, Kaisheim 13 n° 15 Reg. – 
B.–Baaken Reg. 276. 25

Das Stück wurde bereits von Stumpf a.a.O. als „sehr verdächtig“ eingestuft, doch 
nahm Baaken a.a.O. eine Fälschung auf der Grundlage einer echten Urkunde 
Heinrichs VI. an. Eine eingehendere Kritik der Urkunde bei Rieder, AZ NF 16, 
237–240. – Offensichtlich handelt es sich nicht um ein Original einer 
Kaiserurkunde. Die Schrift ist sicher jünger als das angegebene Datum und gehört 30
dem 13. Jh. an. Der Schreiber versuchte, in der ersten Zeile eine mit Chrismon 
eingeleitete Elongata nachzubilden. Dabei ist dem Schreiber allerdings ein 
entlarvender Mißgriff unterlaufen, indem er das Wort et in der Invocatio durch das 
niemals gebräuchliche atque ersetzte. Am Ende der an dieser Stelle nur selten 
auftretenden Dauerhaftigkeitsformel imperpetuum, die kaum auf eine Vorlage 35
zurückgeht, wurden die beiden letzten Buchstaben wohl aus Raummangel einfach 
weggelassen. Eine Arenga fehlt; die Publicatio wird durch einen erzählenden Hinweis 
auf die Petitio der Stifter eröffnet. Völlig vom Kanzleistil weicht die Formulierung 
der Corroboratio ab. Die Datierung ist zwar durch die herkömmliche Formel Acta 
sunt hec mit der offenbar auf den kaiserlichen Bestätigungsakt zu beziehenden 40
Ortsangabe Salsin, hinter der sich möglicherweise Selz im Elsaß (vgl. D.[291]) 
verbirgt, eingeleitet, und die Jahresangaben entsprechen den Gewohnheiten der 
Kanzlei, aber die Art, wie der Ort der Beurkundung mit Data und dem Monatstag 
in der Mitte der letzten Zeile hinzugesetzt wurde, ist keinesfalls einem echten Vorbild